agrária e, sim, criar um “modelo” de “assentamento”, com recursos do Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) e tesouro do Estado.

O Projeto Vila Rural deriva do Programa “Paraná 12 meses”, implantado 
com recursos do BIRD e do governo do Paraná. Para o custeio das vilas, foram 
destinados US$ 187.479.615,37 (cento e oitenta e sete milhões, quatrocentos e 
setenta e nove mil, seiscentos e quinze dólares e trinta e sete centavos)3, desse 

3	 Valor em Real: R$ 370.365.980,16 (Trezentos e setenta e sete milhões e trezentos e sessenta e 
cinco mil e novecentos e oitenta reias e dezesseis centavos), conversão dia 12 de abril de 2013, 
Taxa cambial: 1,9755 REAL-BRASIL (790) = 1 DOLAR-DOS-EUA (220). Banco Central. http://www4.
bcb.gov.br/pec/conversao/Resultado.asp?idpai=convmoeda.

total, uma parcela de US$ 70.339.241,59 (setenta milhões, trezentos e trinta e nove 
mil, duzentos e quarenta e um dólares e cinquenta e nove centavos) foi usada 
para as construções de 15.609 moradias. O restante foi assim distribuído: US$ 
78.876.468,13 (setenta e oito milhões e oitocentos e setenta e seis mil e quatrocen-
tos e sessenta e oito dólares e treze centavos), aplicados em apoio aos agricultores 
familiares; US$ 20.727.122,06 (vinte milhões e setecentos e vinte e sete mil e cento 
e vinte e dois dólares e seis centavos) em adequação e estruturas rurais; US$ 
4.810.211,99 (quatro milhões e oitocentos e dez mil e duzentos e onze dólares e 
noventa e nove centavos), para treinamentos de beneficiários; US$ 2.061.519,42 
(dois milhões e sessenta e um mil e quinhentos e dezenove dólares e quarenta 
e dois centavos) em treinamentos técnicos executores e US$2.804.830,09 (dois 
milhões e oitocentos e quatro mil e oitocentos e trinta dólares e nove centavos), 
aplicados em estudos e pesquisas agropecuárias (SEAB, 2004).

Neste contexto, também é oportuno observar a matéria do jornalista Sil-
vio Oricolti da Gazeta Mercantil (1999), que traz os valores financiados para 
construção das vilas rurais: